Redaksi perintah “pukullah” yang
umum (al-amr al-muthlaq) dalam ayat, justru ditafsirkan sebagai
pembatasan ‘memukul’ sehingga tidak bisa dipraktikkan secara
mutlak sebagaimana disiyaratkan secara harfiyah dalam ayat
tersebut di atas. Dilema tafsir ini bisa ditemukan di hampir semua
kitab-kitab tafsir utama termasuk tafsir Nusantara seperti Tarjumân
al-Mustafîd karya Abd al-Raûf al-Singkel (w. 1105 H/1693 M), al-
Tafsîr al-Munîr karya Syekh Nawawi Banten (w. 1314 H/1897 M),
dan al-Ibrîz karya Kyai Bisri Mustofa (w. 1937 H/1977 M). Salah satu
batasan yang sering disebutkan adalah bahwa memukul tidak boleh
secara keras, tidak menyakitkan, tidak boleh meninggalkan bekas
luka pada wajah atau tulang, bahkan Syekh Nawawi menyebutkan
alatnya yaitu ‘memukul dengan kain sapu tangan’.

Jauh sebelumnya, Imam ‘Atha bin Abi Rabâh (w. 114H/732M)
menganggap ‘memukul istri’ justru hukumnya ‘makruh’. Imam

Syafi’i (w. 204H/819M) ketika menafsirkan ayat tersebut lebih
memilih pandangan ‘tidak memukul istri’ dalam keadaan
apapun, daripada ‘memukul’ sekalipun ada ayat al-Qur’an yang
membolehkan.8 Argumentasi yang diajukan kedua ulama besar ini
adalah teladan Nabi Muhammad Saw yang sama sekali tidak pernah
memukul istri maupun pembantu. Dalam suatu teks hadits, bahkan
disebutkan bahwa mereka yang masih suka memukul perempuan
adalah bukan orang-orang yang baik di mata Nabi Saw.9

Untuk konteks karya-karya Indonesia, batasan-batasan tegas
atas kalimat ‘wadribûhunna’ yang mutlak pada ayat 4: 34 yang
ditunjukkan kajian tafsir klasik ini tidak mengalami lompatan
signifikan dalam kajian tafsir kontemporer, sebagaimana ditunjukkan
Tafsir al-Azhar dan Tafsir al-Misbah. Padahal, mengenai kasus
pemukulan istri yang didasarkan pada ayat ini misalnya, Imam
Atha bin Rabah (w. 114H/732M) dan Imam Syafi’i (w. 204H/819M)
sudah mendahului dengan pendapat yang berbeda dari mainstream,
dengan menganggap pemukulan sebagai sesuatu yang makruh
dan bukan pilihan. Pendapat ini, sebagaimana dikenalkan oleh
Syekh Muhammad Tahir bin Asyur (w. 1393H/1973M) dari Tunisia
murid Syekh Muhammad Abduh (w. 1905), harus dibumikan pada
konteks kita masing-masing saat sekarang ini. Ibn Asyur misalnya
berpandangan, pemerintah berhak melarang pemukulan istri, jika
suami tidak lagi dapat mengontrol diri dalam menggunakan haknya
untuk memukul istri.

Sekalipun akan memfokuskan pada
karya-karya ulama Indonesia, seperti Tarjumân al-Mustafîd19 dan at-
Tafsîr al-Munîr,20 penelitian ini juga akan menelusuri sepintas jejak
heremenetis yang mendasari kedua tafsir ini dari berbagai kitab
tafsir rujukan utama seperti tafsir ath-Thabari (w. 310 H/923 M),
ar-Râzî (w. 606 H/1209 M), al-Qurthubî (w. 671 H/1271 M), dan
Ibn Katsîr (w. 774 H/1373 M). Kajian tafsir klasik ini akan menjadi
hermenetika dasar bagi studi kritik atas tafsir-tafsir Indonesia
generasi awal dan kontemporer.

Sementara yang dimaksud dengan tafsir kontemporer adalah
yang berkembang mulai awal abad 20 Masehi sampai sekarang,
baik berupa karya terjemahan al-Qur’an lengkap, tafsir al-Qur’an

Jika suami melebihi batasan ini,
maka istri berhak melaporkan ke hakim meminta perceraian”.35 Di
antara karya generasi awal tafsir Nusantara, adalah Tafsîr al-Munîr
Syekh Nawawi Banten (w. 1314 H/1897M) yang menegaskan

35 Shaheda, Nahda. 2009. “House of Obedience: Social Norms, Individual
Agency, and Historical Contingency”.In:Journal of Middle East Women’s Studies,
Vol. 5, No. 1, (Winter, 2009). hal.

Tiga karya awal kajian tafsir dengan
perspektif keadilan gender, yaitu Zaitunah Subhan dan Nazaruddin
Umar, belum membahas sama sekali, sementara Nurjannah Ismail
masih merujuk pada makna literal-tekstual dari ulama tafsir Imam ath-
Thabari (w. 310 H/923 M) tanpa diskusi kritis atas pandangan tersebut.
Pembahasan mengenai ayat pemukulan bisa jadi belum dianggap
penting pada masa itu, atau diasumsikan bahwa dengan mengkritik
kepemimpinan suami di wilayah domestik secara otomatis merupakan
kritik atas wewenang pemukulan yang dimilikinya.

Tetapi penafsiran ayat 4; 34 masih dibiarkan menggantung
tanpa ada pembahasan hermenetis yang memadai.

Model perujukan pada teks hadits, sebagaimana disebutkan di
awal tulisan sudah pernah dikenalkan Imam ‘Atâ bin Abi Rabah
(w. 114 H/732 M) dan Imam Syafi’i (w. 204 H/819 M). Dengan
perujukan ini, Imam Syafi’i berpendapat bahwa tidak memukul lebih
baik daripada memukul, dalam keadaan yang dianggap mendesak
sekalipun. Sementara Imam ‘Atha berpendapat, sebagaimana
dikutip Ibn al-‘Araby (d.